

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### Société Tunisienne de Réassurance « Tunis Re »

Siège social: 12 rue Japon- Montplaisir BP 29 - Tunis 1073.

La société TUNIS RE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2019.

#### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS DE TUNIS RE

Premier trimestre 2019

PRIMES	EN DT					
BRANCHE	TM1 2018	TM1 2019	Au 31/03/2018	Au 31/03/2019	Année 2018	
Acceptation	24 944 702	30 275 413	24 944 702	30 275 413	54 850 894	
Accidents et Risques Div	4 210 872	6 406 974	4 210 872	6 406 974	16 294 799	
Risques Techniques	7 029 995	6 777 789	7 029 995	6 777 789	20 726 427	
Transport	4 213 370	5 023 138	4 213 370	5 023 138	16 562 494	
Aviation	394 066	478 850	394 066	478 850	11 043 004	
Total non vie	40 793 005	48 962 164	40 793 005	48 962 164	119 477 618	
Vie	1 651 443	2 023 042	1 651 443	2 023 042	8 238 209	
Activité Retakaful	3 193 251	5 701 804	3 193 251	5 701 804	14 321 381	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>45 637 698</b>	<b>56 687 010</b>	<b>45 637 698</b>	<b>56 687 010</b>	<b>142 037 208</b>	
Rétrocession	13 271 837	19 087 076	13 271 837	19 087 076	25 320 334	
Accidents et Risques Div	539 827	531 318	539 827	531 318	1 208 817	
Risques Techniques	3 579 007	3 795 783	3 579 007	3 795 783	10 384 847	
Transport	1 671 744	1 744 428	1 671 744	1 744 428	5 785 434	
Aviation	255 031	359 556	255 031	359 556	9 438 500	
Total non vie	19 317 446	25 518 161	19 317 446	25 518 161	52 137 931	
Vie	60 015	58 530	60 015	58 530	265 521	
Activité Retakaful	895 856	2 204 901	895 856	2 204 901	3 675 763	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>20 273 317</b>	<b>27 781 592</b>	<b>20 273 317</b>	<b>27 781 592</b>	<b>56 079 215</b>	
<b>N E T</b>	<b>25 364 381</b>	<b>28 905 418</b>	<b>25 364 381</b>	<b>28 905 418</b>	<b>85 957 993</b>	
CHARGES D'ACQUISITION	EN DT					
BRANCHE	TM1 2018	TM1 2019	Au 31/03/2018	Au 31/03/2019	Année 2018	
Acceptation	5 744 890	6 910 281	5 744 890	6 910 281	15 170 865	
Accidents et Risques Div	885 217	1 305 976	885 217	1 305 976	3 156 604	
Risques Techniques	1 904 208	1 923 774	1 904 208	1 923 774	5 760 857	
Transport	1 106 306	1 419 772	1 106 306	1 419 772	4 239 235	
Aviation	49 064	27 001	49 064	27 001	139 592	
Total non vie	9 689 684	11 586 805	9 689 684	11 586 805	28 467 154	
Vie	721 124	1 122 369	721 124	1 122 369	3 142 915	
Activité Retakaful	994 871	1 519 235	994 871	1 519 235	3 305 657	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>11 405 679</b>	<b>14 228 409</b>	<b>11 405 679</b>	<b>14 228 409</b>	<b>34 915 726</b>	
Rétrocession	5 706 153	7 431 089	5 706 153	7 431 089	8 400 093	
Accidents et Risques Div	180 734	145 896	180 734	145 896	322 752	
Risques Techniques	969 580	1 008 024	969 580	1 008 024	2 671 455	
Transport	237 907	254 412	237 907	254 412	735 997	
Aviation	16 572	18 860	16 572	18 860	52 370	
Total non vie	7 110 946	8 858 282	7 110 946	8 858 282	12 182 667	
Vie	91	69	91	69	367	
Activité Retakaful	445 869	893 497	445 869	893 497	1 013 876	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>7 556 905</b>	<b>9 751 849</b>	<b>7 556 905</b>	<b>9 751 849</b>	<b>13 196 911</b>	
<b>N E T</b>	<b>3 848 774</b>	<b>4 476 560</b>	<b>3 848 774</b>	<b>4 476 560</b>	<b>21 718 815</b>	
CHARGES SINISTRES	EN DT					
BRANCHE	TM1 2018	TM1 2019	Au 31/03/2018	Au 31/03/2019	Année 2018	
Acceptation	3 801 155	5 089 818	3 801 155	5 089 818	43 737 131	
Accidents et Risques Div	410 103	1 574 258	410 103	1 574 258	7 960 799	
Risques Techniques	517 390	838 352	517 390	838 352	10 449 375	
Transport	1 166 015	760 580	1 166 015	760 580	39 907 459	
Aviation	-218 081	182 496	-218 081	182 496	8 583 423	
Total non vie	5 676 582	8 445 504	5 676 582	8 445 504	110 638 187	
Vie	55 564	264 716	55 564	264 716	3 693 307	
Activité Retakaful	280 559	698 205	280 559	698 205	10 221 331	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>6 012 704</b>	<b>9 408 425</b>	<b>6 012 704</b>	<b>9 408 425</b>	<b>124 552 825</b>	
Rétrocession	1 587 965	4 378 787	1 587 965	4 378 787	20 464 854	
Accidents et Risques Div	68 638	11 400	68 638	11 400	1 048 674	
Risques Techniques	104 448	372 814	104 448	372 814	3 515 350	
Transport	329 148	227 474	329 148	227 474	33 007 947	
Aviation	-240 489	-179 913	-240 489	-179 913	7 119 298	
Total non vie	1 849 710	4 810 561	1 849 710	4 810 561	65 156 123	
Vie	0	0	0	0	0	
Activité Retakaful	92 979	406 234	92 979	406 234	1 722 565	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 942 689</b>	<b>5 216 795</b>	<b>1 942 689</b>	<b>5 216 795</b>	<b>66 878 688</b>	
<b>N E T</b>	<b>4 070 015</b>	<b>4 191 630</b>	<b>4 070 015</b>	<b>4 191 630</b>	<b>57 674 137</b>	
PRODUITS FINANCIERS	EN DT					
BRANCHE	TM1 2018	TM1 2019	Au 31/03/2018	Au 31/03/2019	Année 2018	
Produits Financiers Non	4 480 098	5 544 052	4 480 098	5 544 052	21 446 589	
Produits Financiers Reta	89 515	119 489	89 515	119 489	396 912	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4 569 613</b>	<b>5 663 541</b>	<b>4 569 613</b>	<b>5 663 541</b>	<b>21 843 501</b>	

## Commentaires sur l'Activité de la Société Tunisienne de Réassurance « Tunis Re » Au 31 Mars 2019

### Remarque :

Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les rubriques (sinistre réglés, sinistres déclarés, primes cédées, commissions).

Les indicateurs au 31/12/2018 sont relatifs à l'exercice 2018 restent provisoires jusqu'à approbation des Etats Financiers par l'Assemblée Générale Ordinaire.

Les faits saillants ayant marqué l'activité au premier trimestre 2018.

Au titre du premier trimestre 2019, l'activité de Tunis Re a été marquée par :

- ❖ Une hausse de 24% du chiffre d'affaires par rapport au 31 Mars 2018. Cette progression est perpétrée pour la quasi-totalité des branches, suivant le développement du portefeuille aussi bien sur le marché Tunisien qu'Etranger.
- ❖ L'activité Retakaful a enregistré une évolution importante du chiffre d'affaires de 78,5%, passant de 3,193 MDT au 31.03.2018 à 5,701 MDT au 31.03.2019.
- ❖ Par rapport aux objectifs fixés pour l'année 2018, le taux de réalisation du chiffre d'affaires au 31 Mars 2019 a atteint 37%.
- ❖ Une progression des primes nettes de rétrocession de 14% par rapport au premier trimestre 2018 pour atteindre 28,905 MDT. Le taux de rétention est de l'ordre de 51%.
- ❖ Une légère hausse de la charge de sinistre nette de 3%, par rapport à la même période de 2018.
- ❖ Une participation de la rétrocession de 55,4% à la charge sinistre brute totale.
- ❖ Les produits financiers ont enregistré une nette évolution de 24% par rapport au 31 Mars 2018. Ces produits englobent les intérêts courus et non échus (pour les deux exercices 2017 et 2018). Ils ne tiennent pas compte des intérêts sur dépôts auprès des cédantes.